

## CURRICULUM

Mikel Errazkin Agirrezabala. Anoeta, 1976.

Berrikuntza didaktiko metodologikoa proiektuen garapena eta kudeaketa hezkuntza erakundeetan unibertsitateko master ofiziala (BERRIMET); Mondragon Unibertsitatea, HUHEZI, Eskoriatza — 2012.

Industri Antolakuntzan Ingeniaritzan lizentziatua; Mondragon Unibertsitatea, MGEP, Arrasate — 2012.

Kultur eta Gizarte Antropologian lizentziatua; Euskal Herriko Unibertsitatea, FICE, Donostia — 2010.

Ingeniaritza Tekniko Industrialak Elektronikan; Euskal Herriko Unibertsitatea, IITUE, Donostia — 2001.

Aranzadin 2003an ikertzen hasia

- Posta elektronikoa: [merrazkin@aranzadi.eus](mailto:merrazkin@aranzadi.eus)

## IKERKETA LERROAK

- **Landutako lerroak:**
  - **Memoria historikoa.**
    - "Tolosa 1936-45", ikertzailea, Tolosako aktore sozialak Gerra Zibilean eta lehen frankismoan; dokumentazio eta testigantza bilketa, hobi komunak lekuak eta hiru monografiaren idazketa — Tolosako udala, Espainiako Gobernua, Lehendakariaren Ministerioa eta Eusko Jaurlaritza, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren saila -2006-2013.
    - "Gestión documental con información integral de las fosas comunes exhumadas de la Guerra Civil", ikertzaile laguntzailea — Espainiako Gobernua, Lehendakariaren Ministerioa -2009-2011.
    - "Proyecto de investigación y localización de fosas de las personas desaparecidas durante la Guerra Civil", ikertzaile laguntzailea dokumentazio eta testigantzen bilketa eta gorpuen deshobiratze-lanak eta biktimen arreta Eusko Jaurlaritza, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren saila - 2004-2007.
    - "Personas privadas de libertad por motivos políticos durante el franquismo", jatorrizko dokumentazioan ikertzaile laguntzailea - Eusko Jaurlaritza, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako saila - 2006
  - **Kultur ondarea.**
    - Baztango Udala: Amaiurko Gaztelua, Baztan, indusketa arkeologikoa eta gizarte-antropologia lanak Aranzadi Z. E.-Arkeologia Historikoa saila - 2006-2015

- Anoetako Artxibo jatorrizko agiri, argazki eta ahozko lekukotasunen bilketa, katalogazioa, deskripzioa eta datu base multimediarren diseinua; Anoetako herri sinesmenen eta gizarte-antolaketa tradizionalaren inguruko ikerketa antropologikoa; Anoetako baserrien eta ondare inmaterialari buruzko ikerketa enografikoa; Anoetako udal armarren azterketa historikoa, armari berriaren proposamena eta aldaketaren kudeaketa – Anoetako udala - 2003-2009.
- Kutxa Gizartekintza eta Aranzadi Z.E.: "Gazte Auzolandegiak eta Unibertsitate praktikak", kultur- eta natur-ondarearen berreskurapen eta ikerketa programen koordinatzailea, dinamizatzailea eta teknikaria - 1999-2008.
- Gobierno Provincial de Pastaza, Ecuador eta Aranzadi Z.E.: Trabajo de campo de investigación etnográfica de las nacionalidades indígenas achuar y sapara, ikertzaile laguntzailea - Universidad Tecnológica Equinoccial, Quito, Ecuador - 2007.
- Eusko Ikaskuntza-Asmoz Fundazioa eta Aranzadi Z.E.: "Arkeonet, Ciencia y Técnica aplicadas a la Arqueología", ikastaro telematiko eta praktikoko koordinatzailea - 2006
- Udako Euskal Unibertsitatea eta Aranzadi Z.E.: "Euskal Arkeologiari buruzko Ikastaro Praktikoa", ikastaro telematiko eta praktikoko koordinatzailea - 150 ordu lektibo, 2006.
- Udako Euskal Unibertsitatea eta Aranzadi Z.E.: "Historia, ondarea eta oroimena", ikastaro telematiko eta praktikoko koordinatzailea - 2007.
- **Gizarte zientzien didaktika. Parte hartutako proiektuak:**
  - "Sharing European MEMories at School (SEM@S)": Europako Batasuneko Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Comenius-Multilateral programa (510410-2010-CLP-ES-COMENIUS-CMP). Leader partner-a: Aranzadi Z. E.; erakunde parte hartzaileak: Futura Spa (IT); Uniwersytet im Adama Mickiewicza (PL); Royal Armouries (UK); Stiftelsen Arkivet (NO); Osrednja Knjižnica Kranj (SL). Funtzioak: koordinazio tekniko eta ikerkuntza lanak - 2011-2012.
  - "Sharing European MEMories (SEMe)": Europako Batasuneko, Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Kultura programa (2008-2262/001-001 CTU MECOAN). Leader partner-a: Comunità Montana Unione dei Comuni Valle del Samoggia (IT); erakunde parte hartzaileak: Museums, Libraries and Archives of Yorksire (UK); Stiftelsen Arkivet (NO); Społeczna Wyzsza Szkoła (PL). Funtzioa: erakunde bazkidearen koordinazio tekniko eta ikerkuntza lana — 2008-2010.

- "Schools for Resilience. Linking schools with local communities' sustainability (SfR)": Europako Batasuneko Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Comenius-Multilateral programa (538583-2013-CLP-ES-COMENIUS-CMP). Koordinazioa: Aranzadi Z. E.; erakunde parte hartzaileak: VIA University (DK); Cultivate (IE); Olginate (IT); Bernu Vide Skola (LV) eta Field Studies Council (UK). Funtzioak: ikertzaile laguntzailea. — 2013-2014
- "Acquiring key competences through local memories in non-formal adult learning (KC-MEM)" Europako Batasuneko Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Grundtvig Multilateral Projects programa (539781-LLP-1-2013-1-ES-GRUNDTVIG-GMP). Koordinazioa: Aranzadi Z.E. Erakunde parte hartzaileak: Futura S.p.A. (IT); Royal Armouries Museum (UK); Frederick University (CY). Funtzioa: ikertzaile laguntzailea — 2013-2014.
- "Vocational Training System in Archaeological Heritage Based upon e-learning Resources VTA"; Europako Batasuneko, Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Leonardo da Vinci programa (2010-1-PL01-LEO05-11465). Leader partner-a: Uniwersytet im Adama Mickiewicza (PL); parte hartzaileak: Universiteit van Amsterdam (NL); Göteborgs Universitet (SE); Latvijas Universitate (LV); Landward Research (UK) eta Aranzadi Z. E. Funtzioak: erakunde bazkideko ikertzailea — 2011-2012.
- "Sharing European Memories BETween generations (SEM.BET)" Europako Batasuneko Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Grundtvig Multilateral Projects programa (527479-LLP-1-2012-1-IT-GRUNDTVIG-GMP). Leader partner-a: Futura S.p.A. (IT) Erakunde parte hartzaileak: (IT, ES, PL, SI, RO). Funtzioa: erakunde parte hartzailearen zuzendaritza teknikoa — 2012-2014.
- "Senior Active Volunteers in Europe - Saving cultural heritage through involvement of over 50's volunteers (SAVE)"; Europako Batasuneko Hezkuntza, Ikusentzunezko eta Kultur agentziako Grundtvig Senior Volunteering programa (2011-1-ES1-GRU14-36902 1). Leader partner-a: Aranzadi Z.E. Erakunde parte hartzailea: Provinza de Piacenza (IT). 2011-2013.
- "iMuseos Vivos! Participación social en la construcción colectiva del patrimonio pirenaico (Pirinet)" Europako Batasuneko, Interreg IVA-POCTEFA programa; Pirinioetako Lan Elkartea (Eusko Jaurlaritza, Hezkuntza Unibertsitate eta Ikerketa saila, Nafarroako Foru Gobernua eta Aragoiko Gobernua); Euskal Herriko Unibertsitatea, Irakasleen Unibertsitate Eskola; Nafarroako Unibertsitate Publikoa eta Zaragozako Unibertsitatea: CTP-06-P1-A, erakunde bazkidearen koordinazio teknikoa — 2007 eta 2008.
- Plan de Actuación de la Estación Biológica Pindo Mirador, (Puyo, Ecuador), unibertsitate ikasleentzat kultur- eta natur-ondarearen

ikerketa; programaren erakunde bazkidearen koordinatzailea eta ikerkuntza — Universidad Tecnológica Equinoccial eta Aranzadi Z.E - Quito 2007 eta 2008.

- “Educación multicultural en la amazonía ecuatoriana: Pastaza territorio e identidad multicultural”. Gobierno Provincial de Pastaza, Universidad Tecnológica Equinoccial, Aranzadi Z.E. Funtzioa: landa-lana, diseinua eta inplementazioa — 2007.

## **DIBULGAZIOA**

- IRTEERA DIDAKTIKOAK
  - Agiña mendian Aita Donostia momumentua ikusteko ibiladia zuzendu zuen, eta eraberean Lesakako jauregiak eta Altzuzako Oteiza museo bisitatu zuten. 2006ko apirilaren 8a

## **Kongresuetan parte hartzea:**

- PONENTEA
  - “Eraldaketarako bideak urratzen. Berrimet: memoria historikoa lantzeko proiektua”, Hezkuntza Berrikuntzako 2. jardunaldiak: “Irakasleen prestakuntza: eraldaketa bilatuz. Beharrak, erronkak eta esperientziak”. HUHEZI-Mondragon Unibertsitatea, Eskoriatza — 2014/05/12.
  - “Teach them to respect my memory. Recuperating the historical memory of the Spanish Civil War and Franco’s dictatorship (1936-2012)” Challenging History kongresuan komunikazioa; City University of London eta Historic Royal Palaces, Londres, 2012/02/25.
  - “As a society, how do we remember the past, and in what form?” Challenging History kongresuan workshop-a; City University of London eta Historic Royal Palaces, Londres, 2012/02/24.
  - “Euskal Herriko zenbait gizarte eta kultur gertakari aztertze proposamenak”, Emozioen antropologia, Ankulegiren XIII antropologia jardunaldiak, Donostia — 2010/03/16.
  - “Gurutzea, bandera eta ezpata. 1936ko gerrako garaileen memoria-lekuak Tolosan, lehen frankismo-garaian (1936-1945)”, Eusko Ikaskuntzaren XVII Kongresua, Gasteiz — 2009/11/20.
  - “Kultur Ondarearen azterketa I eta II” (50+50 ordu) ikastaro teoriko eta praktikoko zuzendaria, ponentea eta tutorea, Udako Euskal Unibertsitatearen 35. eta 36. Udako Ikastaroak — 2008/07 eta 2007/07.

- "Evidencias de un proceso. Orbaitzeta y Amaiur, lugares de memoria", I Seminario Internacional de Museos Vivos, Euskal Herriko Unibertsitatea, Gipuzkoako Irakasle Unibertsitate Eskola, Donostia — 2008/11/28.
- "Amaiurko gazteluko indusketa arkeologikoak", Murgil Zaitetz Zientzian jardunaldia, Euskal Herriko Unibertsitatea, Zientzia eta Teknologia fakultatea, Leioa — 2008/10/29.
- "1936ko gerra. Oroimena eta Ahanztura Hego Euskal Herrian", Udako Euskal Unibertsitatearen eta Aranzadi Zientzia Elkartearen ikastaro telematiko eta praktikoko zuzendaria, ponentea eta tutorea (125 ordu), Eibar — 2007/03-2007/08.
- "Fortalecimiento de la cultura cofán en los medios de comunicación local de la Amazonía ecuatoriana", I Jornada de Cooperación al Desarrollo, Radio, Cultura y Desarrollo Humano, Euskal Herriko Unibertsitatea - Gizarte Lanerako Unibertsitate Eskola eta LERA Mugarik Gabeko Antropologoak, Gasteiz — 2006/11/17.

## Jardunaldi, Kongresu eta Kurtsoak

### ANTOLAKETAKETA-BATZORDEKIDEA

- "Traces of the past as resources for living together in the past. Teaching intercultural citizenship through historical heritage and memory". Euroclio, Europako historia irakasleen erakundearen, jardunaldiak; Euroclio, Ikastolen Elkartea, EHU/UPV eta Aranzadi Z.E., Donostia, 2013/11/11-16.

#### • *Argitarapenak*

##### • *Banaka*

##### • *Artikuluak:*

- ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2012): "Case study on public archaeology. Amaiur: heritage and local identity" in Kok, M.; van Londen, H. And Marciniak, A. (Eds) *E-learning Archaeology: The Heritage Handbook* [ISBN 978-90-78863-76-2]. Amsterdam, University of Amsterdam, Amsterdam, 96-97 pgs.
- ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2012): "Memory use and misuse of Franco's dictatorship. Learning Unit" in Kok, M.; van Londen, H. And Marciniak, A. (Eds) *E-learning Archaeology: The Heritage Handbook* [ISBN 978-90-78863-76-2]. Amsterdam, University of Amsterdam, Amsterdam, 8-10. pgs.
- ERRAZKIN, M. (2012): "Gurutzea, bandera eta ezpata. 1936ko gerrako garaileen memoria-lekuak Tolosan, lehen frankismo-garaian (1936-1945)", *Gizarte aurrerapen iraunkorrerako*

berrikuntza, Eusko Ikaskuntzaren XVII Kongresuaren akta-liburua (ISBN 978-84-8419-232-9), Donostia, Eusko Ikaskuntza, 229.-250. or.

- ERRAZKIN, M. (2010): "Herritarren eguneroko ogia: beldurra, gosea eta inbidia. Emozioak, indarkeria eta gizarte-egiturak lehen franquismo-garaian (1936-45)" (ISSN: 1138-347 X), Ankulegi Gizarte antropologia aldizkaria, 14. zenb., 47.-58. or.
- ERRAZKIN, M. (2006): "Goiz eder onetan erail bear nabe... Estepan Urkiaga, Lauaxeta (1905-1937)", *Aranzadiana*, 126. zenb., (ISSN: 1132-2292), Donostia, Aranzadi Zientzia Elkartea, 79.-83. or.

- *Kapitulua*

- ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2013): *Los nombres de la memoria. La represión y vulneración de los derechos humanos durante la Guerra Civil y el Primer Franquismo en Tolosa (1936-1945)* (ISBN 978-84-938635-6-2). Donostia, Aranzadi Zientzia Elkartea, 328 or + 324 or. + 120 or. + mapa + DVD.
- ERRAZKIN, M. (2011): *Memoriaren izenak. Errepresioa eta giza eskubideen urraketa Tolosan, Gerra Zibilean eta Lehen Frankismo garaian (1936-1945)* (ISBN 978-84-937670-8-2) Donostia, Aranzadi Zientzia Elkartea, 361 or. + DVD.
- ERRAZKIN, M. eta AGIRRE, J. (ed) (2009): *1936ko Gerra Euskal Herrian: Historia eta memoria* (ISBN 978-84-8438-237-9) Bilbo, Udako Euskal Unibertsitatea, liburua eta DVD multimedia. Liburuko artikulua:
  - ERRAZKIN, M.: "1936ko Gerrako garaituen eta frankismo-garaiko biktimen memoria kolektiboa", 117.-154. or.
  - LANDA, J.M; ERRAZKIN, M. eta AGIRRE, J.: "Memoria historikoa berreskuratzeaz eta frankismo-garaiko biktimei ordaina emateaz elkarriketa Jon Mirena Landari", 221.-238. or.
  - ERRAZKIN, M., RODRIGUEZ PEREZ, A.I.: "Gerra Zibileko eta frankismo-garaiko aktore sozialei buruzko informazio-bilketarako datu-basea" [DVD multimedia] eta "Gerra Zibileko eta frankismo-garaiko aktore sozialei buruzko informazio-bilketarako datu-basearen eskuliburua", 379.-418. or.
- ERRAZKIN, M. eta SAIZAR, J. (2008): *1936ko gerrako oroitzapenak Tolosaldean eta Leitzaldean*, (ISBN 978-84-612-7406-2), Tolosa, Galtzaundi Euskara Taldea eta Tolosaldeko eta Leitzaldeko Hitza, 244 or.

- ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. and MARTINEZ, RODRIGUEZ (2013): "Realms of Memory and the Recovery of the Historical Memory of the Spanish Civil War and Franco's Dictatorship (1936-2012)". In Stearn, M., Kidd, J. *Challenging History in the Museum*. (ISBN 978-1-4094-6724-3), London, Ashgate.
- AGIRREZABAL, I.; ERRAZKIN, M.; eta MUJICA, B. (2010): "Nuevas tecnologías en busca de raíces: Proceso de participación social en la reconstrucción del castillo de Amaur como lugar de memoria" in CORREA, J.M. (coord.): *Políticas educativas TIC en el País Vasco y buenas prácticas de enseñanza y aprendizaje* (ISBN 978-84-283-3233-9), Donostia, EHU/UPV, Irakasleen Unibertsitate Eskola, Madrid, Paraninfo, 125. or.
- ERRAZKIN, M. (2008): "Herri-sinesmenak Anoetako gizarte tradizionalen" in AGIRRE-MAULEON, J.; ERRAZKIN, M.; HERNÁNDEZ, M.J. eta RODRIGUEZ, A.I.: *Anoetako herri-sinesmenak historian zehar*, (ISBN 978-84-935707-1-2) Tolosaldea Historia bilduma 13. zbk. Anoeta, Lizardi Kultur Taldea, Aranzadi Zientzia Elkarte, Anoetako Udala, 107.-256. or.
- ERRAZKIN, M. (2007): "Ezarritako ahanzturaren aurka" in PORTUGAL ARTEAGA, X. (2007): *Pasaia 1931-1939*. (ISBN: 978-84-931524-4-4) Zanpatuen oroimena, Pasaia, Pasaia Udala, 137.-147. or.
- "Pastaza Territorio e Identidad Multicultural" Refuerza la presencia de las Culturas Indigenas. Aranzadiana nº 128. P., 254-255. 2007
- ERRAZKIN, M. (2006): "Komunitate baten herrigintza. Anoetaren bilakaera gizarte tradizionaletik industrialera XX. mendean" in FERNANDEZ de LARRINOA, K. (ed.): *Intervención y vínculo*, (ISBN 84-7681-508-5), Gasteiz, EHU/UPV, Gizarte Lanerako Unibertsitate Eskola, 208.-285. or.
- ERRAZKIN, M. (2006): "Anoetako Ondare inmateriala" in AGIRRE MAULEON, J. (zuz.) *Anoetako Baserriak*, (ISBN 84-933211-2-5), Tolosaldea Historia bilduma 7.zbk., Anoeta, Aranzadi Zientzia Elkarte, Anoetako Udala eta Lizardi Kultur Taldea, 35.-68. or.
- *Artikuluak*

- MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, R., ERRAZKIN AGIRREZABALA (2012): "The strategic framework for European cooperation in education and training (ET 2020): Which place for archaeological heritage in the lifelong learning context?", (ISSN 1132-2217) Munibe Antropologia-Arkeologia, 63. zenb., 379.-387. or.
- Ikasmateriala
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. BALL, P. eta ITURBURU, A. (2015). *Social Sciences-Eki project-DBH3* (ISBN 978-84-16438-21-1) [ikasleen liburuaren 3 unitate, jarduera fitxak, irakasle gida, koaderno digitala, hainbat animazio eta euskarri digital]. Donostia, Ikaslar.
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. BALL, P. eta ITURBURU, A. (2015). *Gizarte Zientziak-Eki proiektua-DBH3* (ISBN 978-84-15586-84-5) [ikasleen liburuaren 3 unitate, jarduera fitxak, irakasle gida, koaderno digitala, hainbat animazio eta euskarri digital]. Donostia, Ikaslar.
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. eta ITURBURU, A. (2014). *Gizarte Zientziak-Eki proiektua-DBH2* (ISBN 978-84-15586-54-8) [ikasleen liburuaren 3 unitate, jarduera fitxak, irakasle gida, koaderno digitala, hainbat animazio eta euskarri digital]. Donostia, Ikaslar.
  - ERRAZKIN, M., and MARTINEZ, R. (Coords), (2012). *Sharing European Memories at school: working with historical memory in the classroom. A teaching plan and guide for implementation*. Ed. Aranzadi Society of Sciences, available at [www.memoriesatschool.aranzadi-zientziak.org](http://www.memoriesatschool.aranzadi-zientziak.org)
  - ERRASTI, L.; EGAÑA, I. eta ERRAZKIN, M. (2009): *Gerra Zibila Euskal Herrian* (ISBN 978-84-935986-3-1) [DVD Multimedia], Gasteiz, Eusko Jaurlaritza, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza saila eta Aranzadi Zientzia Elkarte.
  - ERRAZKIN, M. eta MUJICA, B. (2007) *Pastaza, territorio e identidad multicultural + Archivo cultural de las nacionalidades indígenas de Pastaza* [DVD Multimedia] Gobierno Provincial de Pastaza, Puyo, Ecuador

Mikel Errazkin Agirrezabala. Anoeta, 1976. Máster universitario en innovación didáctico-metodológica (BERRIMET); Mondragon Unibertsitatea, HUHEZI, Eskoriatza – 2012. Licenciado en Ingeniería de Organización Industrial, Mondragon Unibertsitatea, EPS, Arrasate – 2012. Licenciado en Antropología Socio-cultural, EHU-UPV, FICE, Donostia — 2010. Ingeniero Técnico Industrial en Electrónica; EHU-UPV, EUITI, Donostia — 2001.

Investigador de Aranzadi desde 2003.

Contacto: [merrazkin@aranzadi.eus](mailto:merrazkin@aranzadi.eus)

#### LINEAS DE INVESTIGACIÓN

- **Líneas desarrolladas**

- **Memoria histórica**

- "Tolosa 1936-45. Recuperación de la memoria histórica", investigación de los actores sociales de la Guerra Civil y del primer Franquismo en Tolosa - Ayuntamiento de Tolosa; Ministerio de Presidencia y Departamento de Justicia, Trabajo y Seguridad Social del Gobierno Vasco-2006-2013.
- "Gestión documental con información integral de las fosas comunes exhumadas de la Guerra Civil", investigador colaborador — Ministerio de Presidencia - 2009-2011.
- "Proyecto de investigación y localización de fosas de las personas desaparecidas durante la Guerra Civil". Recopilación de documentación sobre personas desaparecidas y fusiladas durante el franquismo; atención a las víctimas y localización de fosas comunes de la Guerra Civil. Departamento de Justicia, Trabajo y Seguridad Social del Gobierno Vasco - 2004-2007.
- "Personas privadas de libertad por motivos políticos durante el franquismo", investigador colaborador - Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco - 2006

- **Patrimonio cultural.**

- Investigación arqueológica, histórica y antropológica sobre el Castillo de Amaur. Ayuntamiento de Baztan - Departamento de Arqueología Histórica de la S.C. Aranzadi - 2006-2015
- Investigación etnográfica y antropológica sobre creencias populares y organización social tradicional y el patrimonio inmaterial de Anoeta – Anoetako udala - Departamento de Etnografía de la S.C. Aranzadi 2003-2009.
- Obra Social de Kutxa y S.C. Aranzadi: "Campos de trabajo y prácticas universitarias", técnico y coordinador de campos de trabajo y prácticas universitarias para recuperar y/o investigar el patrimonio natural y cultural - 1999-2008.
- Universidad Tecnológica Equinoccial; Gobierno Provincial de Pastaza, Ecuador y S.C. Aranzadi: Trabajo de campo de investigación etnográfica sobre las nacionalidades indígenas achuar y sapara, investigador colaborador - Quito, Ecuador - 2007.
- Eusko Ikaskuntza-Fundación Asmoz y S.C. Aranzadi: "Arkeonet, Ciencia y Técnica aplicadas a la Arqueología", coordinador del curso - 2006
- Udako Euskal Unibertsitatea y S.C. Aranzadi: "Euskal Arkeologiari buruzko Ikastaro Praktikoa", coordinador del curso - 2006.
- Udako Euskal Unibertsitatea y S.C. Aranzadi: "Historia, ondarea eta oroimena", coordinador del curso - 2007.

- **Didáctica de Ciencias Sociales. Participación en proyectos:**

- "Sharing European MEmoires at School (SEM@S)": Programa Comenius-Multilateral de la Agencia Ejecutiva en el ámbito Educativo, Audiovisual y Cultural de la Comisión Europea (510410-2010-CLP-ES-COMENIUS-CMP). Coordinación técnica e investigación - 2011-2012.
- "Sharing European MEmoires (SEMe)"; Programa Cultura de la Agencia Ejecutiva en el ámbito Educativo, Audiovisual y Cultural de la Comisión Europea (2008-2262/001-001 CTU MECOAN). Coordinación técnica e investigación en la entidad participante — 2008-2010.

- “Sharing European Memories BETWEEN generations (SEM.BET)” Programa Grundtvig Multilateral Projects de la Agencia Ejecutiva en el ámbito Educativo, Audiovisual y Cultural de la Comisión Europea (527479-LLP-1-2012-1-IT-GRUNDTVIG-GMP). Investigador colaborador — 2012-2014.
- “iMuseos Vivos! Participación social en la construcción colectiva del patrimonio pirenaico (Pirinet)” Programa Interreg IVA-POCTEFA de la Comisión Europea y Comunidad de Trabajo de los Pirineos CTP-06-P1-A, Coordinación técnica de la entidad participante — 2007-2008.
- Plan de Actuación de la Estación Biológica Pindo Mirador, (Puyo, Ecuador), Coordinación de la entidad participante e investigación — Universidad Tecnológica Equinoccial y S.C. Aranzadi - Quito 2007 y 2008.
- “Educación multicultural en la amazonía ecuatoriana: Pastaza territorio e identidad multicultural”. Gobierno Provincial de Pastaza, Universidad Tecnológica Equinoccial, S.C. Aranzadi. Funtzioa: Trabajo de campo, diseño e implementación — 2007.

## **DIVULGACIÓN**

### **Participación en congresos o jornadas:**

- PONENTE
  - “Teach them to respect my memory. Recuperating the historical memory of the Spanish Civil War and Franco’s dictatorship (1936-2012)” Comunicación en el congreso Challenging History; City University of London, Historic Royal Palaces, Londres, 25/02/2012.
  - “As a society, how do we remember the past, and in what form?” workshop en el congreso Challenging History; City University of London, Historic Royal Palaces, Londres, 24/02/2012.
  - “Eraldaketak bideak urratzen. Berrimet: memoria historikoa lantzeko proiektua”, Hezkuntza Berrikuntzako 2. jardunaldiak: “Irakasleen prestakuntza: eraldaketa bilatuz. Beharrak, erronkak eta esperientziak”. HUHEZI-Mondragon Unibertsitatea, Eskoriatza — 12/05/2014.
  - “Euskal Herriko zenbait gizarte eta kultur gertakari aztertze proposamenak”, Emozioen antropologia, XIII Jornadas de Ankulegi, Donostia — 16/03/2010.
  - “Gurutzea, bandera eta ezpata. 1936ko gerrako garaileen memoria-lekuak Tolosan, lehen frankismo-garaian (1936-1945)”, XVII Congreso de Estudios Vascos, Gasteiz — 20/11/2009.
  - “Kultur Ondarearen azterketa I eta II” 35 y 36 edición de Udako Euskal Unibertsitatea — julio de 2007 y 2008.
  - “Evidencias de un proceso. Orbaizeta y Amaur, lugares de memoria”, I Seminario Internacional de Museos Vivos, Euskal Herriko Unibertsitatea, Gipuzkoako Irakasle Unibertsitate Eskola, Donostia — 28/11/2008.
  - “Amaurko gazteluko indusketa arkeologikoak”, Murgil Zaitetz Zientzia jardunaldia, Euskal Herriko Unibertsitatea, Zientzia eta Teknologia fakultatea, Leioa — 29/10/2008.
  - “1936ko gerra. Oroimena eta Ahanztura Hego Euskal Herrian”, Udako Euskal Unibertsitatearen, S.C. Aranzadi director del curso, Eibar — 2007.
  - “Fortalecimiento de la cultura cofán en los medios de comunicación local de la Amazonía ecuatoriana”, I Jornada de Cooperación al Desarrollo, Radio, Cultura y Desarrollo Humano, Euskal Herriko Unibertsitatea, LERA Mugarik Gabeko Antropologoak, Gasteiz — 17/11/2006.

### **Miembro del comité de organización**

- "Traces of the past as resources for living together in the past. Teaching intercultural citizenship through historical heritage and memory". Euroclio, Ikastolen Elkarte, EHU/UPV y Aranzadi Z.E., Donostia, 11-16/11/2013.
- *Publicaciones*
  - *Individuales*
    - *Artículos:*
      - ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2012): "Case study on public archaeology. Amaur: heritage and local identity" in Kok, M.; van Londen, H. And Marciniak, A. (Eds) *E-learning Archaeology: The Heritage Handbook* [ISBN 978-90-78863-76-2]. Amsterdam, University of Amsterdam, Amsterdam, 96-97 pgs.
      - ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2012): "Memory use and misuse of Franco's dictatorship. Learning Unit" in Kok, M.; van Londen, H. And Marciniak, A. (Eds) *E-learning Archaeology: The Heritage Handbook* [ISBN 978-90-78863-76-2]. Amsterdam, University of Amsterdam, Amsterdam, 8-10. pgs.
      - ERRAZKIN, M. (2012): "Gurutzea, bandera eta ezpata. 1936ko gerrako garaileen memoria-lekuak Tolosa, lehen frankismo-garaian (1936-1945)", *Gizarte aurrerapen iraukorerrako berrikuntza, Eusko Ikaskuntzaren XVII Kongresuaren akta-liburua* (ISBN 978-84-8419-232-9), Donostia, Eusko Ikaskuntza, 229.-250. or.
      - ERRAZKIN, M. (2010): "Herriarren eguneroko ogia: beldurra, gosea eta inbidia. Emozioak, indarkeria eta gizarte-egiturak lehen franquismo-garaian (1936-45)" (ISSN: 1138-347 X), *Ankulegi Gizarte antropologia aldizkaria*, 14. zenb., 47.-58. or.
      - ERRAZKIN, M. (2006): "Goiz eder onetan erail bear nabe... Estepan Urkiaga, Lauaxeta (1905-1937)", *Aranzadiana*, 126. zenb., (ISSN: 1132-2292), Donostia, Aranzadi Zientzia Elkarte, pp. 79-83.
    - *Capítulos*
      - ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. (2013): *Los nombres de la memoria. La represión y vulneración de los derechos humanos durante la Guerra Civil y el Primer Franquismo en Tolosa (1936-1945)* (ISBN 978-84-938635-6-2). Donostia, S.C. Aranzadi, 328 pp + 324 pp. + 120 pp. + mapa + DVD.
      - ERRAZKIN, M. (2011): *Memoriaren izenak. Errepresioa eta giza eskubideen urraketa Tolosa, Gerra Zibilean eta Lehen Frankismo garaian (1936-1945)* (ISBN 978-84-937670-8-2) Donostia, S.C. Aranzadi, 361 pp. + DVD.
      - ERRAZKIN, M. y AGIRRE, J. (eds.) (2009): *1936ko Gerra Euskal Herrian: Historia eta memoria* (ISBN 978-84-8438-237-9) Bilbo, Udako Euskal Unibertsitatea. Capítulos del libro::
        - ERRAZKIN, M.: "1936ko Gerrako garaituen eta frankismo-garaiko biktimen memoria kolektiboa", pp. 117-154.
        - LANDA, J.M; ERRAZKIN, M. y AGIRRE, J.: "Memoria historikoa berreskuratzeaz eta frankismo-garaiko biktimei ordaina emateaz elkarriketa Jon Mirena Landari", pp. 221-238.
        - ERRAZKIN, M., RODRIGUEZ PEREZ, A.I.: "Gerra Zibileko eta frankismo-garaiko aktore sozialei buruzko informazio-bilketarako datu-basea" [multimedia] y "Gerra Zibileko eta frankismo-garaiko aktore sozialei buruzko informazio-bilketarako datu-basearen eskuliburua", pp. 379-418.
      - ERRAZKIN, M. y SÁIZAR, J. (2008): *1936ko gerrako oroitzapenak Tolosaldean eta Leizaldean*, (ISBN 978-84-612-7406-2), Tolosa, Galtzaundi Euskara Taldea y Tolosaldeko eta Leizaldeko Hitza, 244 or.
      - ERRAZKIN AGIRREZABALA, M. y MARTINEZ RODRIGUEZ, R. (2013): "Realms of Memory and the Recovery of the Historical Memory of the Spanish Civil War and Franco's Dictatorship (1936-2012)". In Stearn, M., Kidd, J. *Challenging History in the Museum*. (ISBN 978-1-4094-6724-3), London, Ashgate.
      - AGIRREZABAL, I.; ERRAZKIN, M.; y MUJICA, B. (2010): "Nuevas tecnologías en busca de raíces: Proceso de participación social en la reconstrucción del castillo de Amaur como lugar de memoria" in CORREA,

J.M. (coord.): *Políticas educativas TIC en el País Vasco y buenas prácticas de enseñanza y aprendizaje* (ISBN 978-84-283-3233-9), Donostia, EHU/UPV Madrid, Paraninfo, pp. 125.

- ERRAZKIN, M. (2008): "Herri-sinesmenak Anoetako gizarte tradizionalen" in AGIRRE-MAULEON, J.; ERRAZKIN, M.; HERNÁNDEZ, M.J. eta RODRIGUEZ, A.I.: *Anoetako herri-sinesmenak historian zehar*, (ISBN 978-84-935707-1-2) Tolosaldea Historia bilduma núm. 13 Anoeta, Lizardi Kultur Taldea, S.C. Aranzadi, Anoetako Udala, pp. 107.-256.
- ERRAZKIN, M. (2007): "Ezarritako ahanzturaren aurka" in PORTUGAL ARTEAGA, X. (2007): *Pasaia 1931-1939*. (ISBN: 978-84-931524-4-4) Zapatuen oroimena, Pasaia, Pasaia Udala, pp. 137-147.
- ERRAZKIN, M. (2006): "Komunitate baten herrigintza. Anoetaren bilakaera gizarte tradizionaletik industrialera XX. mendean" in FERNANDEZ de LARRINO, K. (ed.): *Intervención y vínculo*, (ISBN 84-7681-508-5), Gasteiz, EHU/UPV, pp. 208-285.
- ERRAZKIN, M. (2006): "Anoetako Ondare inmateriala" in AGIRRE MAULEON, J. (dir.) *Anoetako Baserriak*, (ISBN 84-933211-2-5), Tolosaldea Historia bilduma núm. 7, Anoeta, S.C. Aranzadi, Anoetako Udala eta Lizardi Kultur Taldea, pp. 35-68.
- *Artículos*
  - MARTÍNEZ RODRÍGUEZ, R., ERRAZKIN AGIRREZABALA (2012): "The strategic framework for European cooperation in education and training (ET 2020): Which place for archaeological heritage in the lifelong learning context?", (ISSN 1132-2217) *Munibe Antropologia-Arkeologia*, núm. 63, pp. 379.-387.
- *Material didáctico*
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. BALL, P. e ITURBURU, A. (2015). *Social Sciences-Eki project-DBH3* (ISBN 978-84-16438-21-1). Donostia, Ikaslar.
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. BALL, P. e ITURBURU, A. (2015). *Gizarte Zientziak-Eki projektua-DBH3* (ISBN 978-84-15586-84-5). Donostia, Ikaslar.
  - BEOBIDE, H., ERRAZKIN, M. e ITURBURU, A. (2014). *Gizarte Zientziak-Eki projektua-DBH2* (ISBN 978-84-15586-54-8). Donostia, Ikaslar.
  - ERRAZKIN, M., y MARTINEZ, R. (Coords), (2012). *Sharing European Memories at school: working with historical memory in the classroom. A teaching plan and guide for implementation*. Ed. Aranzadi Society of Sciences, available at [www.memoriesatschool.aranzadi-zientziak.org](http://www.memoriesatschool.aranzadi-zientziak.org)
  - ERRASTI, L.; EGAÑA, I. y ERRAZKIN, M. (2009): *Gerra Zibila Euskal Herrian* (ISBN 978-84-935986-3-1) [Multimedia], Gasteiz, Gobierno Vasco y S.C. Aranzadi.
  - ERRAZKIN, M. y MUJICA, B. (2007) *Pastaza, territorio e identidad multicultural + Archivo cultural de las nacionalidades indígenas de Pastaza* [Multimedia] Gobierno Provincial de Pastaza, Puyo, Ecuador